
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.06.2024    г. Минусинск    № 492- п 

 

 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на выполнение авиационных 

работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 

кг), подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального 

образования Минусинский район, а также посадку (взлет) на расположенные 

в границах муниципального образования Минусинский район площадки, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства 

РФ от 11.03.2010 № 138 «Об утверждении Федеральных правил 

использования воздушного пространства Российской Федерации», пунктом 

40.5 Федеральных авиационных правил «Организация планирования 

использования воздушного пространства Российской Федерации», 

утвержденных Приказом Минтранса Российской Федерации от 16.01.2012  

№ 6, руководствуясь статьями 29.3, 31 Устава Минусинского района 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на выполнение авиационных 

работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 

кг), подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального 

образования Минусинский район, а также посадку (взлет) на расположенные 

в границах муниципального образования Минусинский район площадки, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации», согласно приложению. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=316764&dst=100192
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=316764&dst=100192


2. Контроль за исполнение постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу в день следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Власть труда» и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в 

сети «Интернет», в разделе «Правовые основы», подраздел 

«Административные регламенты, стандарты муниципальных услуг». 

 

 

 

Глава района  С.И. Глухов 

  



Приложение к  

постановлению администрации 

Минусинского района 

от 21.06.2024 № 492 - п 

 

 

Административный регламент  

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на выполнение авиационных 

работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 

максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над 

территорией муниципального образования Минусинский район, а также посадку (взлет) 

на расположенные в границах муниципального образования Минусинский район 

площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 

менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального 

образования Минусинский район,  а также посадка (взлет) на расположенные в границах 

муниципального образования Минусинский район площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации» (далее – регламент) 

разработан в целях повышения качества и доступности предоставления муниципальной 

услуги, определяет сроки и последовательность административных действий (процедур) 

при предоставлении муниципальной услуги, требования к порядку их выполнения, формы 

контроля за предоставлением муниципальной услуги, порядок обжалования заявителями 

действий (бездействия) и решений, осуществляемых и принятых в ходе исполнения 

муниципальной услуги. 

Понятия, используемые в настоящем регламенте, применяются в тех же значениях, 

что и в нормативных правовых актах, указанных в подпункте 2.5.1 настоящего 

регламента. 

1.2. Заявителями являются физические или юридические лица (за исключением 

органов государственной власти), наделенные в установленном порядке правом на 

осуществление деятельности по использованию воздушного пространства, либо их 

уполномоченные представители (далее - заявитель). 

1.3. Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной услуги. 

1.3.1. Информацию по вопросам предоставления услуги, в том числе о ходе ее 

исполнения, можно получить: 

в администрации Минусинского района Красноярского края (далее – 

Администрация) по адресу: 662608, Красноярский край, г. Минусинск, ул. Гоголя 66 а; 

график (режим) работы Администрации: понедельник – пятница с 8.00 до 17.00, 

перерыв на обед с 12.00 до 13.00; 

с использованием средств телефонной связи по номеру: 8 (39132) 2-54-05; 

посредством ответов на письменные обращения, поступившие в администрацию по 

адресу: 662608, Красноярский край, г. Минусинск, ул. Гоголя 66 а; 

по электронной почте amr@kristel.ru; 

на интернет-сайте администрации: https://www. amr24.ru.  



1.3.2. Порядок получения информации заявителями по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, в том числе о ходе ее исполнения. 

1.3.2.1. При ответах на устные обращения, в том числе телефонные звонки, по 

вопросам предоставления услуги специалисты подробно информируют обратившихся. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании 

управления, в которое позвонил гражданин, а также содержать информацию о фамилии, 

имени и отчестве (последнее – при наличии) специалиста, принявшего телефонный 

звонок. При невозможности специалиста, принявшего телефонный звонок, 

самостоятельно ответить на поставленные вопросы телефонный звонок должен быть 

переадресован (переведен) на другое должностное лицо или же обратившемуся должен 

быть сообщен телефонный номер, по которому можно получить необходимую 

информацию. 

1.3.2.2. Письменный ответ на обращение по вопросам предоставления 

муниципальной услуги (о ходе ее исполнения) излагается в простой, четкой и понятной 

форме, с указанием фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии), номера 

телефона исполнителя и направляется в виде почтового отправления или иным способом, 

указанным в обращении.  

Поступившее обращение регистрируется в день поступления, обращение, 

поступившее в нерабочее время, регистрируется в первый рабочий день, следующий за 

днем его поступления. 

Срок подготовки и направления ответа на обращение составляет не более 30 

календарных дней со дня регистрации такого обращения. 

1.3.2.3. Обращения по вопросам предоставления муниципальной услуги (о ходе ее 

исполнения), поступившие в электронной форме, исполняются в порядке и сроки, 

предусмотренные подпунктом 1.3.2.2 настоящего регламента. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Выдача разрешений на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных 

аэростатов над муниципальным образованием Минусинский район, а также посадка 

(взлет) на расположенные в границах муниципального образования Минусинский район 

площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации». 

2.2. Муниципальная услуга предоставляется администрацией Минусинского 

района. 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

2.3.1. Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных 

судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 

массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над муниципальным образованием 

Минусинский район, а также посадка (взлет) на расположенные в границах 

муниципального образования Минусинский район площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации (далее – разрешение). 

2.3.2. Отказ в выдаче разрешения. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

2.4.1. Муниципальная услуга предоставляется в срок не позднее 30 календарных 

дней со дня поступления и регистрации заявления. 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 



2.5.1. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих 

предоставление муниципальной услуги: 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 19.03.1997 № 60-ФЗ «Воздушный кодекс Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации 

о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»; 

Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации»; 

Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 07.07.2011 № 553 «О 

порядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для 

предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных 

документов»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О 

видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2012 № 852 «Об 

утверждении Правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи 

при обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о внесении 

изменения в Правила разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления государственных услуг»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 № 33 «Об 

использовании простой электронной подписи при оказании государственных и 

муниципальных услуг»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 «Об 

утверждении Федеральных правил использования воздушного пространства Российской 

Федерации»; 

Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 16.01.2012 № 6 «Об 

утверждении Федеральных авиационных правил «Организация планирования и 

использования воздушного пространства Российской Федерации»; 

Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 17.12.2018 № 451 «Об 

установлении запретных зон»; 

Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 13.08.2015 № 246 «Об 

утверждении Федеральных авиационных правил «Требования к юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим коммерческие воздушные 

перевозки. Форма и порядок выдачи документа, подтверждающего соответствие 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих коммерческие 

воздушные перевозки, требованиям федеральных авиационных правил»; 

Настоящий регламент. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги: 

2.6.1. Документы и информация, предоставляемые заявителем самостоятельно: 



1) заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему регламенту, в 

котором указываются: 

а) данные, содержащие следующие сведения: 

для физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, – фамилия, 

имя, отчество (при наличии); сведения о государственной регистрации физического лица в 

качестве индивидуального предпринимателя; идентификационный номер 

налогоплательщика; адрес места жительства; контактный телефон, факс (при наличии), 

адрес электронной почты (при наличии); 

для юридического лица – полное наименование с указанием организационно-

правовой формы; сведения о государственной регистрации юридического лица; 

идентификационный номер налогоплательщика; адрес (место нахождения); контактный 

телефон, факс, адрес электронной почты (при наличии); 

для представителя заявителя – фамилия, имя, отчество (при наличии); реквизиты 

документов (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший документ), подтверждающих его 

личность и полномочия; контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии), 

почтовый адрес; 

б) цель получения разрешения (выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных 

судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 

массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над муниципальным образованием 

Минусинский район, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах 

муниципального образования Минусинский район пунктов, площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации); 

в) количество и тип воздушного судна, государственный регистрационный 

(опознавательный) знак воздушного судна; 

г) планируемое место использования воздушного пространства (район проведения 

авиационных работ, демонстрационных полетов, полетов беспилотных воздушных судов 

(за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 

менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов, посадки (взлета), сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации); 

д) дата начала и окончания использования воздушного пространства; 

е) время использования воздушного пространства; 

ж) способ получения результата муниципальной услуги (лично, по почтовому 

адресу или адресу электронной почты, через МФЦ); 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя (для физического лица) или 

уполномоченного представителя заявителя (в случае, если заявление подает 

представитель заявителя), - предоставляется для обозрения; 

3) копия документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя (в 

случае, если заявление подает представитель заявителя); 

4) копия проекта порядка выполнения работ (в зависимости от планируемого к 

выполнению вида авиационной деятельности): 

авиационных работ либо раздел руководства по производству полетов, 

включающий в себя особенности выполнения заявленных видов авиационных работ; 

десантирования парашютистов с указанием времени, места, высоты выброски и 

количества подъемов воздушного судна; 

подъемов привязных аэростатов с указанием времени, места, высоты подъема 

привязных аэростатов; 

летной программы при производстве демонстрационных полетов воздушных 

судов; 

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг) с указанием времени, 

места, высоты; 

consultantplus://offline/ref=D3D512F8D44941CBC4AC502A3297F73E9A5C791B810C88C04C0B25EAE215F3DF9971C1FCE56A3B92A6B43FBFC240A4D183A213F45A6E9A43699351E9y9r1I


посадки (взлета) воздушных судов на площадки, расположенные в границах 

Минусинского района Красноярского края, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации, с указанием времени, места и количества 

подъемов (посадок); 

5) копии документов, подтверждающих обязательное страхование ответственности 

воздушного судна перед третьими лицами в соответствии со статьей 133 Воздушного 

кодекса Российской Федерации; 

6) копии документов, подтверждающих обязательное страхование ответственности 

эксплуатанта при авиационных работах в соответствии со статьей 135 Воздушного 

кодекса Российской Федерации в случае выполнения авиационных работ; 

7) копия договора, заключенного заявителем с владельцем воздушного судна на 

выполнение заявленных видов авиационной деятельности; 

8) правоустанавливающий документ на воздушное судно, в случае если сведения о 

регистрации воздушного судна отсутствуют в Едином государственном реестре прав на 

воздушные суда, или его копия, заверенная в установленном законом порядке (далее - 

ЕГРП); 

9) копия документа, подтверждающего согласие всех сособственников на 

пользование заявителем воздушным судном, - в случае если воздушное судно находится в 

долевой собственности; 

10) копия документа, подтверждающего годность заявленного воздушного судна к 

эксплуатации (выписка из формуляра воздушного судна с записью о годности к 

эксплуатации); 

11) копия приказа о допуске командиров воздушных судов к полетам. 

Копии представляемых документов должны быть заверены заявителем в 

установленном законом порядке либо представлены с оригиналами для сверки и 

заверения копий документов специалистом управления, ответственным за прием и 

регистрацию документов. 

2.6.2. Документы, которые заявитель вправе представить по собственной 

инициативе (подлежат представлению в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия): 

а) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или 

засвидетельствованная в нотариальном порядке копия такой выписки, или выписка из 

Единого государственного реестра юридических лиц в электронной форме, подписанная 

усиленной квалифицированной электронной подписью налогового органа, - в случае, если 

заявителем является юридическое лицо; 

б) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей или засвидетельствованная в нотариальном порядке копия такой 

выписки, или выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей в электронной форме, подписанная усиленной квалифицированной 

электронной подписью налогового органа, - в случае, если заявителем является 

физическое лицо, являющееся индивидуальным предпринимателем; 

в) правоустанавливающий документ на воздушное судно, в случае если право 

собственности заявителя на воздушное судно зарегистрировано в ЕГРП - его копия, 

заверенная в установленном законом порядке. 

Непредставление заявителем указанных документов не является основанием для 

отказа заявителю в предоставлении услуги. 

В случае если документы, указанные в настоящем подпункте не представлены 

заявителем, документы запрашиваются администрацией в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия. 

2.7. Заявитель вправе направить (подать) заявление и прилагаемые документы, по 

своему выбору, одним из следующих способов: 

consultantplus://offline/ref=D3D512F8D44941CBC4AC503C31FBA93298522313830F839E195823BDBD45F58AD931C7A9A0273DC7F7F069B2C242EE81C7E91CF451y7r0I
consultantplus://offline/ref=D3D512F8D44941CBC4AC503C31FBA93298522313830F839E195823BDBD45F58AD931C7A9A62E339AA7BF68EE861EFD80CEE91FF44D729B41y7r7I


а) почтовым отправлением по адресу: 662608, Красноярский край, г. Минусинск, 

ул. Гоголя 66 а; 

В случае направления заявления и прилагаемых к нему документов по почте их 

копии должны быть заверены в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации; 

б) при личном обращении по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Гоголя 

66 а, кабинет № 02. График работы: понедельник - пятница с 8.00 до 17.00, перерыв на 

обед с 12.00 до 13.00; 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

2.8.1. Заявителем не представлены документы, которые в соответствии с 

подпунктом 2.6.1 настоящего регламента заявитель должен представить самостоятельно. 

2.8.2. Копии представленных заявителем в соответствии с подпунктом 2.6.1 

настоящего регламента документов не соответствуют оригиналам. 

2.8.3. Документы написаны карандашом. 

2.8.4. Документы имеют повреждения, наличие которых не позволяет однозначно 

истолковать их содержание. 

2.8.5. Тексты документов не поддаются прочтению. 

2.8.6. Заявление подписано лицом, не имеющим полномочий на подписание 

данного заявления. 

2.8.7. Нарушены сроки подачи документов (предельный срок предоставления 

муниципальной услуги превышает время между подачей заявления и началом 

использования воздушного пространства). 

Заявителю предлагается принять меры по устранению выявленных недостатков, 

пояснив, что возврат документов не препятствует повторному обращению заявителя за 

предоставлением муниципальной услуги. 

2.9. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

отсутствуют. 

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги: 

а) заявление о предоставлении муниципальной услуги подано с нарушением 

требований, установленных подпунктами 2.6.1, 3.8.3 настоящего регламента; 

б) выявлено несоответствие полученных на межведомственный запрос сведений 

(информации) сведениям (информации), указанным (предоставленным) заявителем. 

2.11. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

2.12. Сроки ожидания при предоставлении муниципальной услуги. 

2.12.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и получении результата муниципальной услуги, 

для получения информации о порядке предоставления муниципальной услуги 15 минут. 

2.13. Регистрация запроса о предоставлении муниципальной услуги 

осуществляется в день поступления, заявление, поступившее в нерабочее время, 

регистрируется в первый рабочий день, следующий за днем его поступления. 

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга. 

2.14.1. Центральный вход в здание, где расположена администрация, оборудуется 

вывеской с указанием его наименования. 

Территория, прилегающая к зданию, в котором предоставляется муниципальная 

услуга, должна быть оборудована парковочными местами (в том числе для транспортных 

средств инвалидов) исходя из фактической возможности для их размещения. 

2.14.2. Помещения, выделенные для предоставления муниципальной услуги, 

должны соответствовать санитарным нормам и правилам. 

consultantplus://offline/ref=D3D512F8D44941CBC4AC502A3297F73E9A5C791B810C88C04C0B25EAE215F3DF9971C1FCE56A3B92A6B43EBBC640A4D183A213F45A6E9A43699351E9y9r1I


Места, предназначенные для информирования и ознакомления с 

информационными материалами, оборудуются информационными стендами, стульями и 

столами для возможности оформления документов. Информационные стенды должны 

располагаться непосредственно рядом с кабинетом (рабочим местом) специалиста 

администрации. 

На информационных стендах содержится следующая обязательная информация: 

наименование муниципальной услуги; 

полное наименование администрации, почтовый адрес, график работы, телефон для 

получения информации о процедуре предоставления муниципальной услуги; 

адрес сайта администрации; 

описание процедуры предоставления муниципальной услуги в текстовом виде; 

выдержки из нормативных правовых актов, регулирующих деятельность по 

предоставлению муниципальной услуги; 

перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

образец заполнения заявления о выдаче разрешения; 

порядок обжалования действий (бездействия) и решений, принимаемых в ходе 

предоставления муниципальной услуги. 

Тексты материалов печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, 

наиболее важные места выделяются полужирным начертанием либо подчеркиваются. 

Места для заполнения заявлений о предоставлении муниципальной услуги и 

приема граждан специалистами администрации оборудуются информационными 

табличками (вывесками) с указанием номера кабинета, стульями, столами, 

обеспечиваются образцами заявлений и канцелярскими принадлежностями для написания 

письменных обращений. 

Каждое рабочее место специалиста администрации должно быть оборудовано 

персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным 

базам данных и оргтехникой, позволяющими организовать исполнение муниципальной 

услуги в полном объеме. 

2.14.3. При предоставлении муниципальной услуги инвалидам (включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) и семьям, имеющим в их 

составе детей-инвалидов, должны соблюдаться требования законодательства Российской 

Федерации о социальной защите инвалидов, в том числе: 

1) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в месте предоставления 

муниципальной услуги; 

2) допуск в помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга, собаки-

проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и 

выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной 

защиты населения; 

3) возможность самостоятельного или с помощью специалистов администрации, 

предоставляющих услуги, передвижения в месте предоставления услуги; 

4) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в 

здание, в том числе с использованием кресла-коляски, и при необходимости с помощью 

специалистов, предоставляющих услуги. 

2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

2.15.1. Показателями доступности услуги являются: 

а) наличие различных способов получения информации о правилах предоставления 

услуги; 

б) возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной 

услуги. 



2.15.2. Показателями качества услуги являются: 

а) упорядочение административных процедур и административных действий; 

б) соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги. 

2.16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

услуг многофункциональных центрах и в электронной форме. 

2.16.1. При подаче документов, запроса в электронной форме посредством 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)», регионального портала 

государственных и муниципальных услуг (функций), являющегося государственной 

информационной системой объекта Российской Федерации Заявитель (представитель 

Заявителя), прошедший процедуры регистрации, идентификации и аутентификации с 

использованием Единой системы идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА), 

заполняет форму указанного уведомления с использованием интерактивной формы в 

электронном виде. 

2.16.2. При подаче документов, запроса в Многофункциональных центрах 

Заявителю или его представителю обеспечивается доступ к Единому порталу, 

региональному порталу в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности 

многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных 

услуг». 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных  

процедур, требования к порядку их выполнения 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

а) прием и регистрация заявления с прилагаемыми документами; 

б) направление запросов о предоставлении документов и информации в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия и получение ответов на них; 

в) рассмотрение заявления на соответствие требованиям настоящего регламента с 

учетом ответов, полученных на межведомственные запросы, выявление наличия 

(отсутствия) оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выдача разрешения или отказ в выдаче разрешения. 

3.2. Прием и регистрация заявления с прилагаемыми документами. 

3.2.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала 

административной процедуры, является получение администрацией заявления в 

соответствии с подпунктами 2.6.1, 2.6.2 настоящего регламента. 

3.2.2. Лицом, ответственным за выполнение административной процедуры, 

является специалист отдела по организационной работе. 

3.2.3. Срок выполнения административной процедуры по приему и регистрации 

заявления – день поступления, заявление, поступившее в нерабочее время, регистрируется 

в первый рабочий день, следующий за днем его поступления. 

3.2.4. Результатом административной процедуры является регистрация заявления. 

3.3. Направление запросов о предоставлении документов и информации в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия и получение ответов на них. 

3.3.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала 

административной процедуры, является регистрация заявления и необходимость 

получения документов и информации в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия для проверки достоверности представленных заявителем документов и 

информации. 

3.3.2. Лицом, ответственным за выполнение административной процедуры, 

является специалист отдела ГО, ЧС и ПБ. 



3.3.3. Специалист осуществляет подготовку и направление соответствующих 

межведомственных запросов. 

3.3.4. Срок исполнения административной процедуры составляет 5 рабочих дней со 

дня регистрации заявления. 

3.3.5. Результатом административной процедуры является направление 

межведомственных информационных запросов и получение ответов на них. 

3.4. Рассмотрение заявления на соответствие требованиям настоящего регламента, 

с учетом ответов, полученных на межведомственные запросы, выявление наличия 

(отсутствия) оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

3.4.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала 

административной процедуры, является получение ответов на межведомственные 

информационные запросы. 

3.4.2. Лицом, ответственным за выполнение административной процедуры, 

является специалист отдела ГО, ЧС и ПБ. 

3.4.3. Специалист проверяет заявление и прилагаемые к нему документы на 

соответствие требованиям, установленным подпунктами 2.6.1, 2.6.2 настоящего 

регламента, а также на предмет выявления наличия (отсутствия) оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги, установленных пунктом 2.10 настоящего 

регламента. 

3.4.4. Срок исполнения административной процедуры составляет не более 15 

календарных дней со дня получения документов и информации в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия. 

3.4.5. Результатом административной процедуры является установление 

соответствия (несоответствия) заявления и прилагаемых документов требованиям, 

установленным настоящим регламентом, выявление наличия (отсутствия) оснований для 

отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

3.5. Выдача разрешения или отказ в выдаче разрешения. 

3.5.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала 

административной процедуры, является выявление наличия (отсутствия) оснований для 

отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

3.5.2. Лицом, ответственным за выполнение административной процедуры, 

является специалист отдела ГО, ЧС и ПБ. 

3.5.3. В случае соответствия заявления и прилагаемых документов требованиям, 

установленным пунктом 2.6 настоящего регламента, администрация выдает разрешение 

по форме согласно приложению № 2 к настоящему регламенту. 

3.5.4. В случае несоответствия заявления и прилагаемых документов требованиям, 

установленным пунктом 2.6 настоящего регламента, администрация отказывает в выдаче 

разрешения. Отказ оформляется по форме приложения № 3 к настоящему регламенту. 

3.5.5. Разрешение (отказ в выдаче разрешения) подписывается Главой 

Минусинского района (лицом, его замещающим). 

3.5.6. Разрешение или отказ в выдаче разрешения выдается заявителю способом, 

указанным в заявлении о предоставлении муниципальной услуги. 

3.5.7. Срок исполнения административной процедуры составляет 7 календарных 

дней со дня завершения административной процедуры, указанной в пункте 3.4 настоящего 

регламента. 

3.5.8. Результатом административной процедуры является выдача разрешения или 

отказ в выдаче разрешения. 

3.5.9. Отказ в выдаче разрешения не препятствует повторному обращению 

заявителя после устранения недостатков, послуживших основанием для отказа. 

3.6. При обращении заявителя с требованием об исправлении допущенных 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 



документах опечатки и ошибки исправляются и исправленные документы направляются 

заявителю в течение 15 календарных дней со дня регистрации обращения. 

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

4.1. Общий контроль за принятием решений, соблюдением и исполнением 

положений настоящего регламента осуществляет Глава Минусинского района.  

Текущий контроль за соблюдением и исполнением последовательности действий, 

определенных административными процедурами по исполнению муниципальной услуги, 

контроль положений настоящего регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги и контроль за 

соблюдением и исполнением должностными лицами, ответственными за выполнение 

административных процедур, положений настоящего регламента и иных нормативных 

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги 

осуществляет Глава Минусинского района. 

4.2. По результатам осуществления текущего контроля должностным лицам даются 

указания по устранению выявленных нарушений и контролируется их исполнение. 

4.3. Контроль за выполнением положений настоящего регламента предусматривает 

проведение плановых и внеплановых проверок полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги. 

Плановые проверки проводятся на основании годовых планов, утверждаемых 

администрацией. Внеплановые проверки проводятся в связи с обращениями граждан, 

физических и юридических лиц. 

4.4. Должностные лица администрации, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, несут персональную ответственность за выполнение 

административных процедур и соблюдение сроков, установленных настоящим 

регламентом. 

4.5. Контроль за соблюдением качества оказания муниципальной услуги 

осуществляет Глава Минусинского района. 

4.6. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 

исполнением настоящего регламента, в том числе со стороны граждан, их объединений и 

организаций. 

Основные положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля 

за исполнением настоящего регламента, в том числе со стороны граждан, их объединений 

и организаций, устанавливаются и определяются в соответствии с федеральными 

законами, а также иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами Красноярского края, правовыми 

актами администрации. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, или муниципального служащего, 

многофункционального центра или работника многофункционального центра, а также 

организаций, осуществляющих функции по предоставлению 

муниципальных услуг, или их работников 

 

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и решений администрации, ее должностного лица либо муниципального 

служащего, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги, 

многофункционального центра или работника многофункционального центра, а также 

организаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, или 

их работников. 



Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществление 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Красноярского края, нормативными правовыми актами Минусинского района для 

предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Красноярского края, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Красноярского края, муниципальными правовыми 

актами Минусинского района; 

6) затребование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Красноярского края, муниципальными правовыми 

актами Минусинского района; 

7) отказ администрации, должностного лица администрации, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», или их 

работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного 

срока таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Красноярского края, муниципальными 

правовыми актами Минусинского района; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 

или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев:  

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, при первоначальном отказе в 



приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, уведомляется заявитель, 

а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

5.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы: 

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или электронной 

форме в администрацию. 

Жалобу на решения и действия (бездействие) муниципальных служащих 

администрации при предоставлении муниципальной услуги рассматривает глава 

Минусинского района по адресу: 662608, Красноярский край, г. Минусинск, ул. Гоголя 66 

а, телефон 8 (39132) 5-11-04, адрес электронной почты: http://www.amr24.ru. 

5.4. Жалоба должна содержать: 

наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (последнее при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 

- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. 

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

заявителя, либо их копии. 

5.5. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 

которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Красноярского края, муниципальными нормативными 

правовыми актами; 

в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 

лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с 

пунктом 5.3 раздела 5 настоящего регламента, незамедлительно направляют имеющиеся 

материалы в органы прокуратуры. 

5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 

5.5 настоящего регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 

электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 

жалобы. 

 

 

 

Заместитель главы по лесной промышленности –  

начальник отдела ГО, ЧС и ПБ       А.Ю. Мамаев 

  



Приложение № 1 

к Административному регламенту 

 

Главе Минусинского района 

С.И. Глухову 

 

от __________________________________ 

____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) 

заявителя (с указанием должности заявителя - при подаче 

заявления от юридического лица) 

____________________________________

____________________________________ 
(данные документа, удостоверяющего личность 

физического лица) 

 

__________________________________________ 
полное наименование с указанием организационно-

правовой формы юридического лица) 

 

____________________________________

____________________________________ 
(адрес места жительства/нахождения) 

 

телефон: __________________________________ 

электронная почта: _____________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

о предоставлении муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных 

аэростатов над муниципальным образованием Минусинский район, а также посадка 

(взлет) на расположенные в границах муниципального образования Минусинский район 

площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации» 

 

 

Прошу выдать разрешение на выполнение над территорией Минусинского района 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов, полетов беспилотных воздушных 

судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 

кг), подъема привязных аэростатов, посадку (взлет) на расположенные в границах Минусинского района 

Красноярского края площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации (нужное указать)) 

с целью: _____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(указать цель выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязного аэростата, посадки (взлета) на расположенные в 



границах муниципального образования Минусинский район Красноярского края площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации) 

на воздушном судне: __________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(указать количество и тип воздушных судов,) 

государственный (регистрационный) опознавательный знак _________________________, 

заводской номер (при наличии) __________________________________________________, 

место использования воздушного пространства: ____________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 
(район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, полетов беспилотных воздушных судов 

(за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), 

посадочные площадки, площадки приземления парашютистов, место подъема привязного аэростата, 

площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации) 

 

Срок использования воздушного пространства над территорией муниципального 

образования Минусинский район: 

дата начала использования: _____________________________________________________ 

дата окончания использования: __________________________________________________ 

Место использования воздушного пространства над территорией муниципального 

образования Минусинский район с приложением схемы маршрута полета (схематическое 

изображение на карте): 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
(в т.ч. посадочные площадки, планируемые к использованию) 

 

Прилагаю документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги:  

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

Сообщаю, что в соответствии с Федеральным законом от 27.06.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» я даю согласие на обработку, а также, в случае необходимости, 

передачу моих персональных данных в рамках действующего законодательства 

Российской Федерации. 

Результат предоставления муниципальной услуги прошу вручить лично в форме 

документа на бумажном носителе, направить по электронной почте в форме электронного 

документа, направить почтовым отправлением (нужное подчеркнуть). 

Решение об отказе в приеме запроса и документов, необходимых для получения 

муниципальной услуги, прошу вручить лично в форме документа на бумажном носителе, 

направить по электронной почте в форме электронного документа, направить почтовым 

отправлением (нужное подчеркнуть). 

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги прошу вручить лично в 

форме документа на бумажном носителе, направить по электронной почте в форме 

электронного документа, направить почтовым отправлением (нужное подчеркнуть). 

 

«___» __________ 20______ г. ___________________      _____________________________ 
                                                                (подпись)                          (расшифровка подписи) 

  



Приложение № 2 

к Административному регламенту 

  

 

 

РАЗРЕШЕНИЕ № _______ 

 

На выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 

привязных аэростатов над муниципальным образованием Минусинский район, а также 

посадка (взлет) на расположенные в границах Муниципального образования 

Минусинский район площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 

 

 

Рассмотрев заявление от _______________ г., в соответствии с пунктом 49 

Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации, 

утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 

138, администрация Минусинского района разрешает: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________, 
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица) 

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________, 
(адрес места нахождения/жительства) 

ИНН/КПП, ОГРН юридического лица, индивидуального предпринимателя: 

_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________, 

данные документа, удостоверяющего личность: _____________________________ 

____________________________________________________________________________, 
(серия, номер) 

использование воздушного пространства над территорией муниципального 

образования Минусинский район для 

_____________________________________________ 

____________________________________________________________________________. 
(вид деятельности по использованию воздушного пространства) 

Место использования воздушного пространства над территорией муниципального 

образования Минусинский район (в т.ч. посадочные площадки, планируемые к 

использованию): 

_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________. 

На воздушном судне: 

тип: __________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________, 

государственный (регистрационный) опознавательный знак:  

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________, 

заводской номер (при наличии): 

_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=455792&dst=149


Срок использования воздушного пространства над территорией муниципального 

образования Минусинский район: 

начало: 

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________, 

окончание: 

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________. 

Время использования воздушного пространства над территорией муниципального 

образования Минусинский район: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

Цель полета: 

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________. 

Ограничения/примечания: 

_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________. 

Срок действия разрешения: 

_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________. 

(должность) (подпись) (расшифровка) 

 

  



Приложение № 3 

к Административному регламенту 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ № ______ 

об отказе предоставлении муниципальной услуги 

 

________________ г.                                                                                       № _______ 

 

 

Выдано ____________________________________________________________________ 
(ФИО лица, индивидуального предпринимателя, наименование организации) 

адрес места нахождения (жительства): ___________________________________________ 

свидетельство о государственной регистрации: ____________________________________ 
                                                                                                (серия, номер) 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
(указываются основания отказа в выдаче разрешения) 

 

 

_________________                      ____________              ______________________ 
       (должность)                                (подпись)                            (расшифровка) 


